Dixi, per se loquendo; nam si super-1371 veniat casus improbus, ex quo com-modans tantum damnum patiatur, si rem non revocet, quantum commo-datarius re revocata; merito dubitatur, an revocare possit, quin teneatur Com-modatario damnum reparare? **R.** posse licite in utroque foto; sic Haunoldus cit. tom. 4. tr. 10. n. 759. nam donatio licet revocatur ob novam causam su-  
pervenientem, v.g. inopinatam pro-  
blem, licet sit gratuita; quia tali casu  
merito præsumitur intentio donantis fuisse conditionata, nisi talis casus eveniat:  
ergo similiter in commodato; cum &  
hoc sit merè gratuitum.

Cæterum, in hac postrema quæstione 1372  
distinguendum videtur, saltem in ordi-nie ad forum conscientiæ. Nam aliud est, si commodatarius prævidit pericu-lum usus sibi necessari, ac damni secu-turi, si re commodata tunc caruerit, & tamen commodavit; aliud si non prævi-dit, nec in habituali animo fuit, nihilo minus eam commodandi, esto prævide-retur tale periculum. In primo casu pro-babilius videtur non posse licite, titulo ejus periculi, rem commodatam revo-

*S. 2*

*caro*

### Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XV.

324

cari ante usum concessum, vel finitum concessionis tempus; sic enim saltem tacitè, ac virtualiter renuntiavit damno secuturo ex defectu revocationis; cùm non possit dici non voluntarium, quod forte secuturum prævidetur ex actione directe libera; maxime, ubi regulariter exinde sequitur; secus dicendum videatur in secundo, ut si ante commodationem interrogatus, an commodaret, si cum suò damno, re commodata caredeberet ex tali contractu? respondisset, quod non; quod procedit, effecto coimodatarius tempore contractus celebrati potuisset ab alio habere commodatum.

1373

Hujus ratio videtur esse ex eo; quia si quid in hoc casu obesset, foret exinde, quod obstaret ratio contractus *gratuiti*; at hæc in contractu commodati non obstat; hanc quippe rationem *gratuiti* explicat etiam *donatio* propriæ dicta; & tamen ex causa superveniente revocari potest, quia meritò censemur facta sub tacita conditione, v.g. nisi proles inopinatè nascatur, ut dicimus infra de donationibus; nam etiam hæc conditio, nisi casus eveniret, quo cum proprio gravi detimento carere deberem re commodata, censemur ex intentione commodantis tacite inesse contractui; unde quando dicitur, *mutare consilium non potest in alterius detrimentum* per reg. 23. de regul. jur. in 6. respondetur, id procedere, quando illud triam est tacite purum, & absolutum; non autem, secus.

### ARTICULUS IV.